1

全国古民家再生協会 長崎第一支部 総会・例会 議事録

記録日：2021年 5月 15日

記録者：福田 敏幸

団 体 名  一般社団法人全国古民家再生協会 長崎第一支部

開 催 日 時  ２０２１年５月１５日（土） １８：３０〜２０：００

開 催 場 所  諫早文化会館 練習室③（諫早市宇都町９－２）

出 席 者  会 員 福田、尾上、荒木、

ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ

議 事 １， 開 会 宣 言                        福田 敏幸

２， 宣言文唱和                        福田 敏幸

３， 出席者確認                        福田 敏幸

４， 支部長挨拶                    支部長 福田 敏幸

５， 前回議事録の確認                     福田 敏幸

１）次年度活動に関して

２）古民家フォト甲子園に関して

６， 議題並びに資料の確認                   福田 敏幸

７， 本会報告事項                   支部長 福田 敏幸

    本報７—１ ２０２１年度年会費・各種処理に関して

        （別紙参照）

       本報７—２ ２０２１年度支部総会の開催に関して

        （別紙参照）

    本報７—３ 伝統再築士会勉強会の開催に関して

        （別紙参照）

本報７—４ 第１回全国空き家アドバイザー協議会全国会議の開催に関して

（別紙参照）

本報７—５ 事務所移転に関して

        （別紙参照）

本報７—６ 第１０回古民家フォト甲子園の開催に関して

        第１０回となる古民家フォト甲子園の開催を下記の通り開催がス

タートしました。（別紙参照）

本報７—７ 各種スケジュールに関して

        現在予定しているスケジュールは、施設の指示に従い人数制限を設

け歓喜の徹底等で感染予防に努め開催をおこなっています。新型コ

ロナウィルス感染症の感染予防・拡大防止にご協力をお願いしま

す。（別紙参照）

2

本報７—８ メルマガサービスに関して

     当協会顧問がお送りするメールマガジンへの登録要請を多くいた

だく為、下記によりご登録を可能としました。無料にてご購読いた

だけますので、お気軽にご登録ください。（別紙参照）

    本報７—９ その他 例会開催にあたっての注意事項

        ・昨年から「例会は会員のみの参加」となりオブザーバーの例会へ

の参加はいただけません。

８， 支部報告事項                   支部長 福田 敏幸

支報８−１ ４月度事業者会員リフォーム業務報告

     各事業者会員の皆様は、前月のリフォーム状況の報告をお願いし

ます。

支報８−２ 平戸市との協定に関して

        メールでもお知らせしましたように、平戸市との協定締結式が５

月３１日１３時３０分から開催と決定しましたので、出席の調整

をお願いします。

    支報８−３ 長崎市との連携に関して

        ４月２２日に長崎市と連携などについての協議をさせて頂きまし

た。今後、協議継続の確認をさせて頂きました。

    支報８−４ 伝統再築士会長崎支部設置に関して

        今後の様々な活動をする上で、伝統再築士会支部設置が急務とな

りましたので、支部設置手続きが完了し承認を受け兼務させて頂

くことにしました。

    支報８−５ 第１０回古民家フォト甲子園に関して

第１０回古民家フォト甲子園に長崎県教育委員会の後援を頂きま

した。県内の学校関係者及びＰＴＡならびに子供たちへの働きか

けを推進していきたいと思いますので、ご協力をお願いします。

    支報８−６ 問い合わせに関して

        今月度、３件の問い合わせがありました。１件目は、大阪市在住

の方から生月町古民家の古材鑑定の依頼を受け、４月１０日に実

施させていただき、利活用についてもお話ししています。２件目

は、大村市在住の方から長崎市の古民家についての古材鑑定の依

頼がありましたので、５月１０日に尾上会員同行の元実施させて

いただきました。この物件に関しても利活用について進めていき

たいと思います。３件目は、佐世保市の古民家についての問い合

わせでした。

    支報８−７ 次月例会に関して

        ５月３１日（月）に、井上顧問・杉本理事長が訪問されますの

で、それに合わせて６月度例会を開催したいと思います。全員参

加で臨みたいと思いますので、皆様の出席をお願いします。

3

９， 支部協議事項                   支部長 福田 敏幸

審議９—１ 県内自治体との連携に関して

        今後、各自治体との連携が推進することが予想され、会員の協力

が欠かせなくなります。それぞれの立場で出来る限りの最大限の

サポートをお願いします。

審議９—２ その他

１０， 確認事項

確認１０—１ ジャパトラ配布に関して（継続）

     ジャパトラ配布が活動のバロメーターとなり、最大の武器でもあ

ります。今以上の配布のご協力をお願いします。

確認１０—２ その他

１１，学習プログラム                     福田 敏幸

   古民家について

１２、閉会宣言                         福田 敏幸

決 定 事 項  議事内に記載

次月開催日時 令和３年５月３１日（月） １８：００〜２０：００

次月開催場  ｗabi／呂色の梁

次月議事内容 ・杉本理事長セミナー、井上顧問卓話

・その他